
ROMAN IA 
JUDETUL DOLJ 

CONSILIUL LOCAL RADOVAN 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind aprobarea taxelor distincte şi taxei de salubrizare 

Având în vedere: 

prevederile art. 6 alin. (1) lit. k), k1
) şi alin. (3), art. 28 14

, art. 2815 alin. (3) şi alin. (4) şi art. 
2817 alin. (4) din Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
prevederile art . 17 alin. (5) lit. i) din OUG nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

prevederile art. 8 alin. (3) lit. j), art. 10 alin. (12) şi alin. (13), art. 42 alin. (1) lit. c) şi art . 43 
alin. (1) si alin. (2) din Legea nr. 51/2006 republicata, a serviciilor comunitare de utilitati 

publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 
prevederile art. 30 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
modificarile si completarile ulterioare; 

prevederile art. 454 şi art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
-referatul de aprobare al domnului viceprimar nr. 770 din 13.03.2025 
-referatul de specialitate al doamnei Pencea Florentina inspector principal nr. 771 din 13 .03.2025 

necesitatea conformării la prevederile OUG nr. 133/2022 pentru modificarea si completarea 
Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 9212021 privind regimul deseurilor, precum si a Legii 
serviciului de salubrizare a localitatilor nr. 10112006 cu privire la taxelor distincte şi taxei de 

salubrizare 

În temeiul art.129 alin .2,lit.b alin.4 lit.c),art. 139 alin. 3 lit. c din OUG 57/2019 privind Codul 
Administrativ, 

PRIMARUL COMUNEI RADOVAN propune adoptarea următorului 

PROIECT DE HOTARARE: 

Art. 1 Se aprobă cuantumul taxelor distincte după cum urmează : 

c) Taxa distinctă pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă - 12,02 
lei/persoană/lună; 

d) Taxa distinctă pentru gestionarea deşeurilor reziduale - 1, 78 lei/persoană/lună. 

Art. 2 Se aprobă cuantumul taxei de salubrizare în valoare de 14 lei/persoana/lună . 



Art. 3 A vând în vedere implementarea instrumentului economic "plăteşte pentru cât arunci", 
se aprobă cuantumul taxei de salubrizare în valoare de: 

7 lei/persoană/lună pentru persoanele care optează pentru pubela de 60 I pentru deşeurile 

reziduale; 

14 lei/persoană/lună pentru persoanele care optează pentru pubela de 120 I pentru 
deşeurile reziduale; 

28 lei/persoană/lună pentru persoanele care optează pentru pubela de 240 I pentru 
deşeurile reziduale. 

Art. 4 Se aprobă taxa de salubrizare pentru separarea incorectă a deşeurilor în valoare de 2 ori 
mai mare decât taxa prevăzută la art. 2, respectiv 28 lei/persoană . 

Art. 5 Se aprobă taxă de salubrizare pentru agenţii economici care nu au încheiate contracte cu 
operatorul de colectare şi transport deşeuri în valoare de 502,28 lei/mc/lună . 

Art. 6 Taxele prevăzute la art. 1-5 cuprind şi contribuţia pentru economia circulară în valoare 
de 80 lei/tonă, prevăzută la art. 9 alin. (1) lit. c) din OUG nr. 196/2005 privind fondul pentru 
mediu. 

Art. 7 Taxele prevăzute la art. 1-5 intră în vigoare începând cu adoptarea prezentei. 

Art. 8 Primarul prin aparatul de specialitate vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri . 

Art. 9 Prezenta hotărâre va fi comunicată Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de 
Gestionare a Deseurilor ECODOLJ, Prefectului Judeţului Dolj şi va fi adusă la cunoştinţă publică, 

în condiţiile legii. 

SURUGIU G 



PRIMARIA COMUNEI RADOVAN 
JUDETUL DOLJ 

Nr. 770/13.03.2025 

REFERAT 

Subsemnatul Petrescu Florian viceprimar al comunei Radovan, avand in vedere 
-prevederile art. 6 alin. (1) lit. k), k 1) şi alin. (3), art. 28 14, art. 28 15 alin. (3) şi alin. (4) şi art. 

28 17 alin. ( 4) din Legea nr. 1O1/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 1 7 alin. ( 5) lit. i) din OUG nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 8 alin. (3) lit. j), art. 10 alin. (12) şi alin. (13), art. 42 alin. (1) lit. c) şi art. 
43 alin. (1) si alin. (2) din Legea nr. 51/2006 republicata, a serviciilor comunitare de 
utilitati publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile art. 30 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile art. 454 şi art . 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
- Hotărârea AGA ADI ECODOLJ nr. 9/11 .05 .2023; 
- Adresa ADI ECODOLJ nr. 1299/15.05.2023_; 
- necesitatea conformării la prevederile OUG nr. 133/2022 pentru modificarea si 
completarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 92/2021 privind regimul deseurilor, 
precum si a Legii serviciului de salubrizare a localitatilor nr. 1O1/2006 cu privire la taxelor 
distincte şi taxei de salubrizare 
în temeiul art. 139 alin. 3 lit. c din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ, 
Propun initierea unui proiect de hotarare privind aprobarea taxelor distincte ş1 taxei de 
salubrizare, dupa cum urmeaza: 
Având în vedere implementarea instrumentului economic "plăteşte pentru cât arunci", 
Se propune cuantumul taxei de salubrizare în valoare de: 
- 7 lei/persoană/lună pentru persoanele care optează pentru pubela de 60 1 pentru 
deşeurile reziduale; 
-14 lei/persoană/lună pentru persoanele care optează pentru pubela de 120 1 pentru 
deşeurile reziduale. 
- 28 lei/persoană/lună pentru persoanele care optează pentru pubela de 240 1 pentru 
deşeurile reziduale. 

a) Taxa distinctă pentru gestionarea deşeurilor de hârtie, metal, plastic şi sticlă - 12,02 
lei/persoană/lună; 

b) Taxa distinctă pentru gestionarea deşeurilor reziduale - 1, 78 lei/persoană/lună. 



c) taxa de salubrizare pentru separarea incorectă a deşeurilor în valoare de 28 lei/persoană . 

d) taxă de salubrizare pentru agenţii economici care nu au încheiate contracte cu operatorul de 
colectare şi transport deşeuri în valoare de 502,28 lei/mc/lună. 

VICEPRIMAR 
ŢECUŞTEFAN 

~ 



PRIMARIA COMUNEI RADOVAN 
JUDETUL DOLJ 

Nr. 771/13.03.2025 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Subsemnata PENCEA FLORENTINA avand functia de inspector principal la 
comp. Taxe si Impozite in aparatul de specialitate al primaiului Comunei Radovan,judetul 
Dolj analizand : 

- referatul m·.770/13.03.2025 al viceprimaiului comunei Radovan,prin cai·e propune 
adoptarea Proiectului de hotarai·e privind aprobarea taxelor distincte şi taxei de 
salubrizare, 

- Proiectul de hotarare privind aprobarea taxelor distincte şi taxei de salubrizare, 
Propun consiliului local să aprobe proiectul de hotarare initiat de primaiul comunei 

Radovan. 

Insp. p1incipal 
PENCEA F ORENTINA 

( 


